证券代码：000723              证券简称：美锦能源             公告编号：2023-036

债券代码：127061              债券简称：美锦转债

山西美锦能源股份有限公司

关于子公司管理的基金对外投资的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

一、投资事项概述

近日，山西美锦能源股份有限公司（以下简称“公司”）收到公司控股子公

司北京美锦嘉创私募基金管理有限公司（曾用名：青岛美锦嘉创投资管理有限公

司）管理的基金美锦氢扬（青岛）股权投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“投

资基金”或“美锦氢扬”）的通知，美锦氢扬、中泰创业投资（上海）有限公司

与山东奥扬新能源科技股份有限公司（以下简称“奥扬科技”）及其实控人苏伟

共同签订了《关于山东奥扬新能源科技股份有限公司之增资协议》，美锦氢扬以

其自有资金 2,000 万元增资奥扬科技。本次增资完成后，美锦氢扬持有奥扬科技

1.1772%股份。

本次投资不涉及关联交易，无需提交公司董事会、股东大会审议批准，亦

不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、增资方及标的公司实际控制人基本情况

1、增资方基本信息

（1）中泰创业投资（上海）有限公司

统一社会信用代码：91440300MA5ENJ5P2B

企业类型：其他有限责任公司

注册资本：400,000 万元人民币

法定代表人：姜颖

成立日期：2017-08-04

住所：上海市黄浦区中山南路 666 弄 2 号 7 层 702 室

经营范围：一般项目：以自有资金从事投资活动。（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股权结构：中泰证券股份有限公司全资子公司。

（2）美锦氢扬（青岛）股权投资合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码：91370211MA3WCDX45X

企业类型：有限合伙企业

注册资本：15,000 万元人民币

执行事务合伙人：北京美锦嘉创私募基金管理有限公司

成立日期：2021-03-12

住所：山东省青岛市黄岛区漓江西路 877 号 T1 栋青岛西海岸国际金融中心

1408J 室

经营范围：一般项目：创业投资（限投资未上市企业）；企业管理咨询；以

自有资金从事投资活动。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动）

股权结构：有限合伙人宁波梅山保税港区美锦美和投资管理有限公司持有

99.66667%份额，普通合伙人北京美锦嘉创私募基金管理有限公司持有 0.33333%

份额，并担任执行事务合伙人。

2、标的公司实际控制人基本情况

姓名：苏伟

身份证号：3707*********6817

住所：山东省诸城市

3、关联关系说明

除美锦氢扬（青岛）股权投资合伙企业（有限合伙）为公司子公司管理的基

金外，上述其他交易方与公司、公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级

管理人员不存在关联关系或利益安排，也不存在直接或者间接形式持有公司股份

的情形。经查询，上述各交易方不属于失信被执行人。

三、标的公司基本情况

1、名称：山东奥扬新能源科技股份有限公司

2、统一社会信用代码：91370700576648301H

3、类型：其他股份有限公司（非上市）

4、注册资本：8,059.7263 万元人民币

5、法定代表人：苏伟

6、成立日期：2011-06-18

7、住所：山东省潍坊市诸城市北外环西首路北

8、经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广；特种设备销售；站用加氢及储氢设施销售；气体、液体分离

及纯净设备制造；气体、液体分离及纯净设备销售；电池制造；电池销售；货物

进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可

项目：特种设备设计；特种设备制造；特种设备安装改造修理。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文

件或许可证件为准）

9、本次增资前后的股权结构

本次增资前后，奥扬科技的股权结构如下：

股东名称/姓名
本轮增资前出

资额（万元）

本轮增资前

持股比例

本轮增资后注

册资本（万

元）

本轮增资后

持股比例

其他股东 8,059.7263 100.00% 8,059.7263 97.12%

中泰创业投资（上海）有限公司 - - 141.6557 1.71%

美锦氢扬（青岛）股权投资合伙企业（有

限合伙）
- - 97.6936 1.18%

合计 8,059.7263 100.00% 8,299.0756 100.00%

10、经查询，奥扬科技不属于失信被执行人。

四、协议主要内容

1、协议各方

（1）投资方：美锦氢扬、中泰创业投资（上海）有限公司

（2）标的公司：奥扬科技

（3）标的公司实际控制人：苏伟

2、本次增资前标的公司整体估值为 16.5 亿元，增资价格为 20.4722 元/股。

投资方同意按照标的公司上述整体估值参与标的公司本次增资。

3、交割：增资方应于本协议交割先决条件均已满足或经书面豁免后的 10 个

工作日内，将本协议约定的投资款一次性以现金方式支付至标的公司。标的公司

应在交割日起 15 个工作日内启动在市场监督管理部门办理关于本次交易的变更

登记手续，且该等工商变更登记已明确反映投资方在本次增资中认缴的股权。

4、投资款用途：标的公司、实际控制人承诺投资款将用于根据董事会及/或

股东大会批准的预算和经营计划进行的业务发展和流动资金补充等董事会及/或

股东大会批准的、与标的公司业务相关的用途。

5、违约责任：本协议生效后，各方应按照本协议的规定全面、适当、及时

地履行其义务及约定，如果一方未能履行其在本协议项下的重要义务，或其在本

协议项下的任何陈述、保证或承诺在重大方面不真实、不准确、不完整或有误导

性，则构成对本协议的违约。

五、本次投资的目的、影响以及存在的风险

1、本次投资的目的及影响

奥扬科技主营汽车供气装备系统、能源储运装备系统、制氢加氢集成装备系

统，是国内外知名的新能源装备生产制造企业。奥扬科技天然气供气系统（LNG）

产品在国内市场占有率稳居行业前列；供氢系统业务已经与多家客户建立起稳固

的合作关系，目前市占率居业内前列；2022 年奥扬科技氢气 IV 型瓶产品取得国

内生产资质和产品证书。奥扬科技 ALK 碱式电解水制氢装备系统已自主研发成

功，拥有 1-2000Nm³/h 碱式电解槽制氢系统全型号产品设计及生产能力。

本次投资有助于美锦氢能产业链进一步“补链、强链、拓链”，完善公司在

供氢系统、碱式电解水制氢装备方面的布局，之后公司将与奥扬科技在绿电、绿

氢的氢能产业链综合解决方案等方面开展合作，共同推动氢能产业发展。

本次投资旨在加快公司在氢能能源产业链布局，实现公司持续、健康地发展。

本次投资使用美锦氢扬自有资金，不影响公司正常的生产经营活动，不会对公司

财务及经营状况产生重大不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

本次投资的合伙企业在业务上与公司相互独立，不会对公司的现有业务造成

影响，不会与公司产生同业竞争或关联交易。

2、本次投资存在的风险

本次投资存在投资周期长、流动性低等特点，将面临较长投资回收期。当合

伙企业在投资运行过程中，被投资企业所在的宏观环境或其自身环境均可能发生

重大变化，均可能对被投资企业的成功运营造成实质性影响，将可能面临投资效

益不达预期或亏损的风险。

本次投资的收益具有一定的不确定性。公司将根据相关法律法规的规定及时

履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

六、备查文件

1、关于山东奥扬新能源科技股份有限公司之增资协议。

特此公告。

山西美锦能源股份有限公司董事会

2023 年 5 月 28 日